中国有色金属产业技术协同创新平台

中 冶 有 色 技 术 平 台

全 国 碳 交 易 能 力 建 设 培 训 中 心

湖 北 碳 排 放 交 易 中 心 有 限 公 司

关于举办第二期“有色金属行业碳排放管理员暨碳达峰与碳中和

高级培训班”的通知

各有关单位：

我国力争 2030 年前实现碳达峰、2060 年前实现碳中和，是党中央经过

深思熟虑作出的重大战略决策。实现碳达峰、碳中和，是我国实现可持续

发展、高质量发展的内在要求，也是推动构建人类命运共同体的必然选择。

碳排放管理是各级政府和企事业单位推进碳达峰、碳中和工作中的一

项重要支撑，而做好碳排放管理需要一支具备专业知识的人才队伍。3 月

18 日，人力资源和社会保障部、国家市场监督管理总局、国家统计局发布

了“碳排放管理员”新职业，包括碳排放监测员、碳排放核算员、碳排放

核查员、碳排放交易员、碳排放咨询员等工种。有色金属行业是碳排放量

较大的行业之一，因此，在有色金属行业培养一批碳排放管理专业技术人

员队伍迫在眉睫。

为使有色金属行业碳排放管理人员系统学习碳达峰与碳中和战略重要

论述、碳排放管理相关法律法规和政策，掌握碳排放监测与核算、碳资产

管理方法等知识，中国有色金属产业技术协同创新平台（中国有色金属产业

技术创新战略联盟）、中冶有色技术平台联合全国碳交易能力建设培训中心、

湖北碳排放交易中心有限公司举办“有色金属行业碳排放管理员暨碳达峰

与碳中和高级培训班”。有关事项通知如下：

一、培训目标：

本次培训旨在为企业在开展“碳达峰、碳中和”工作中提供专业化、

规范化指导，为相关单位培养碳排放管理方面的专业人才。

二、组织结构

指导单位：全国碳交易能力建设培训中心

主办单位：中国有色金属产业技术协同创新平台

（中国有色金属产业技术创新战略联盟）

中冶有色技术平台

支持单位：湖北碳排放交易中心有限公司

承办单位：中南京华（北京）冶金技术研究院有限公司

三、培训时间、地点

培训时间：2022年1月8日-10日

培训地点：云南 大理

四、培训内容

邀请来自国家碳排放管理相关部门、政策研究机构、从事一线碳排放核算和

核查的机构、碳资产管理与交易机构的专家，就以下专题进行讲解：

（一）碳达峰、碳中和政策背景及实施路径介绍

1、中国碳达峰碳中和重大战略决策相关论述；

2、中国应对气候变化政策；

3、有色金属行业碳达峰碳减排碳中和行动进展及措施；

4、有色金属企业层面碳达峰碳中和规划编制指南。

（二）碳排放核算、核查及碳排放管理

1、企业温室气体排放监测、核算与报告；

2、企业温室气体排放核查；

3、典型有色金属产品碳足迹评价、低碳产品认证、碳标签等要求解读。

（三）碳交易及碳资产管理

1、全国碳市场制度建设、基础知识与配额分配；

2、有色金属企业进入全国碳市场的机遇、挑战及应对措施；

3、碳排放权注册登记及交易系统操作培训；

4、碳资产管理方法解析、碳金融和碳交易会计处理；

5、CCER开发要点与林业碳汇项目简介；

6、典型有色金属企业双碳路径、碳交易及碳资产管理经验分享。

五、培训对象

1、有色金属企业集团、重点碳排放企业从事碳排放管理、监测、统计核算、

核查、交易和咨询工作的管理人员与技术人员；

2、金融机构、高校、科研单位、第三方咨询服务机构、节能技术服务公司等

相关人员；

3、其他对“碳达峰，碳中和”感兴趣或有需求的相关人员。

六、培训费用

1、培训费用：非联盟成员单位4800元/人，联盟成员单位3800元/人（含培

训费、场地费、教材费、证书费等），本次培训班食宿统一安排，费用由参加培训

学员自理。为保证良好的培训秩序及沟通、交流效果，本次培训将限制人数，请

及时办理报名手续并提前缴费。

2、培训费用请提前转账至承办单位中南京华（北京）冶金技术研究院有限公

司单位账号，本次培训班不接受现场报名及缴费。缴费后如不能参加培训需退费，

将扣除15%管理费。

3、收款账户： 汇款时请注明 碳达峰培训—姓名—单位名称

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北辛安支行

户 名：中南京华（北京）冶金技术研究院有限公司

账 号：0200 2218 0920 0011 363

七、培训证书

参加本培训班结业并考核合格的培训人员将获得全国碳交易能力建设培训中

心及湖北碳排放交易中心联合颁发的《碳排放管理员培训合格证》。证书可以在

www.chinaets.cn全国碳交易能力建设培训中心网站上查询。

八、报名及其他事项

1、培训班将在开班前7日内发放《培训班报到通知》，告知培训班具体上课

地址、课程安排等。

2、如有邀请专家到企业授课需求的请与联盟秘书处协商具体授课内容、时间

与地点，联盟秘书处将根据企业需求安排相关课程；

3、如有企业需要在培训期间作企业品牌或技术宣传推广的，请提前与联盟秘

书处协商具体事宜。

4、请参加培训的代表扫描报名系统二维码，自行在网上注册报名及预订酒店。